Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI N° 06/2026

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO

CONTORNO ADOLPHO AUGUSTO JOÃO

BOLDT, COM INÍCIO NAS COORDENADAS -

20.047093, -40.749392 E TÉRMINO NAS

COORDENADAS -20.048711, -40.722300,

NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE

JETIBÁ/ES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, Prefeito

Municipal de Santa Maria de Jetibá, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominado o CONTORNO ADOLPHO AUGUSTO JOÃO BOLDT,

com início nas coordenadas -20.047093, -40.749392 e término nas coordenadas

-20.048711, -40.722300, no Município  Santa maria de Jetibá-ES, numa extensão

aparoximada  de 4 quilômetros.

Art. 2º. Cumpre ao Poder Executivo dar publicidade e conhecimento à população

da referida denominação, bem como a providenciar a placa de identificação.

Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 06 de fevereiro de 2025.

ILIMAR VESPER                                 ALVARO ROBERTO GONÇALVES

       Vereador-PL                                                             Vereador- PL

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI N° 06/2026, DISPÕE

SOBRE A DENOMINAÇÃO DO CONTORNO

ADOLPHO AUGUSTO JOÃO BOLDT, COM

INÍCIO NAS COORDENADAS -20.047093, -

40.749392 E TÉRMINO NAS

COORDENADAS -20.048711, -40.722300,

NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE

JETIBÁ/ES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

O presente Projeto de Lei tem por finalidade prestar justa homenagem ao saudoso

Senhor  Adolpho Augusto João Boldt, denominando oficialmente o CONTORNO

ADOLPHO AUGUSTO JOÃO BOLDT, com início nas coordenadas -20.047093,

-40.749392 e término nas coordenadas -20.048711, -40.722300, no Município

Santa maria de Jetibá-ES, numa extensão aparoximada  de 4 quilômetros.

O senhor Adolpho Augusto João Boldt nasceu em 9 de dezembro de 1932, na

localidade de São Sebastião. Filho de Frederico Boldt e Ana Borchardt Boldt,

casou-se com Sabina Krüger Boldt, com quem formou uma família e  tiveram cinco

filhos, sendo uma filha já falecida. Sabina foi sua companheira fiel e seu maior

apoio em todos os momentos da vida. Adolpho veio a falecer em 21 de fevereiro

de 2022.

Homem de personalidade forte, severo quando necessário, porém sempre justo.

Foi reconhecido pela sabedoria e pela dedicação inabalável à família. Iniciou a

vida de forma humilde e, com muito esforço, tornou-se um verdadeiro

empreendedor nato, sempre repleto de ideias inovadoras. Ao longo de sua

trajetória, atuou como comerciante, agricultor e avicultor e, junto aos filhos,

construiu o tradicional posto de gasolina “Pai e Filhos”.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Adolpho Augusto João Boldt, Trabalhou também como marceneiro por muitos

anos, profissão na qual enfrentou dificuldades que o levaram a perder tudo. Ainda

assim, com esperança, resiliência e fé em Deus, recomeçou e superou as

dificuldades. Desde muito jovem esteve envolvido com a agricultura e, aos 16

anos, já viajava todas as semanas para o CEASA, local que frequentou até os

últimos dias de sua vida.

Adolpho era uma pessoa alegre, sociável e extremamente amiga. Desde jovem

tocava concertina, instrumento com o qual animou diversos casamentos e festas

na comunidade. Participativo e comprometido, era muito ligado à igreja, onde

ocupou cargos comunitários e cantou por muitos anos no coral. A fé era sua marca

mais profunda. Para ele, orar vinha antes de tudo. Um testemunho marcante

dessa devoção foi o momento de seu falecimento: Adolpho foi encontrado

ajoelhado ao lado da cama, com as mãos unidas em oração — uma cena que

expressa, de forma simbólica e intensa, a essência de sua vida espiritual.

Sempre envolvido com iniciativas comunitárias, esteve presente por muitos anos

na cooperativa e foi um dos sócios fundadores do Banco Sicoob, fato do qual tinha

grande orgulho. Gostava de viajar, conhecer lugares diferentes e vivenciar novas

culturas. Embora nunca tenha sido muito adepto da tecnologia, ao conhecer o

celular acabou se encantando e passou a utilizá-lo diariamente.

Tradicional e profundamente apaixonado por suas raízes, transmitia seus

costumes com orgulho. Uma lembrança especial para seus quatro filhos foi o dia

em que, após muitos anos de trabalho e luta, conseguiu comprar quatro

concertinas. Em um domingo, reuniu todos e realizou um sorteio, presenteando

cada um com o instrumento — um gesto carregado de amor, tradição e legado

cultural.

Ressalta-se  ainda que a denominação do referido Contorno, não apenas reflete

a identidade e a história da comunidade, mas também presta uma justa

homenagem a alguém que sempre se destacou como uma pessoa prestativa e

amiga.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Diante do exposto e como forma de perpetuar a memória do senhor Adolpho

Augusto João Boldt, convido os nobres colegas Vereadores e Vereadoras para

aprovarem o presente Projeto de Lei.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 06 de fevereiro  de 2026.

ILIMAR VESPER                                 ALVARO ROBERTO GONÇALVES

   Vereador-PL                                                     Vereador- PL